
_

                                                                                                                  
CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA COMUNI DI FORTE DEI MARMI E

SERAVEZZA 
Ufficio Gare 

SEDE: Piazza Dante n. 1 55042 Forte dei Marmi(LU)
Tel. 0584/280258 – 0584/280210

Fax 0584/280218

AVVISO  PER  LA  INDIVIDUAZIONE  DEGLI  OPERATORI  ECONOMICI  DA  INVITARE  A
PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 LETT. B) DEL D. LGS.50/2016 PER
L’AFFIDAMENTO, TRAMITE ACCORDO QUADRO,  DEL SERVIZIO DI FIORITURA STAGIONALE
DI VARI SITI COMUNALI. PER. 11/2019.

Il Comune di Forte dei Marmi, in linea con quanto previsto dall’art, 36, comma 2, lettera b) del
D.lgs  50/2016,  intende espletare  un'indagine di  mercato tesa  ad individuare,  attraverso idonee
forme  di  pubblicità  e  nel  rispetto  dei  principi  di  non  discriminazione,  trasparenza,  libera
concorrenza,  parità  di  trattamento  e  proporzionalità,  richiamati  dallo  stesso  art.  36,  operatori
economici interessati ed in possesso dei requisiti richiesti, a cui eventualmente affidare l’esecuzione
del servizio di fioritura stagionale di vari siti comunali – Per. 11/2019 – Accordo quadro.

Il presente Avviso è finalizzato esclusivamente a ricevere manifestazione di interesse, pertanto in
questa fase non è posta in essere alcuna procedura concorsuale, di gara o d’appalto o di procedura
negoziata.

1. STAZIONE APPALTANTE: Centrale Unica di Committenza Comuni di Forte dei Marmi
e Seravezza per il Comune di Forte dei Marmi, sito in Piazza Dante 1 55042 Forte dei
Marmi  - Tel.  0584/2801  -  Fax  0584280246  -  Cod.  Fisc.  00138080460  –  PEC:
protocollo.comunefdm@postacert.toscana.it  

CATEGORIA DEL SERVIZIO: Servizi di piantagione e manutenzione di zone verdi– CODICE CPV: 
77310000-6.

LUOGO DI ESECUZIONE: Comune di Forte dei Marmi – Territorio comunale;
OGGETTO: Oggetto dell’affidamento è l’esecuzione dei servizi di fornitura e/o  messa a dimora di

piantine per  la  fioritura stagionale di  fioriere,  formelle  ed aiuole comunali  e,  ove necessario,
compresa l’annaffiatura di soccorso con autobotte ed autista, per tutto il periodo di permanenza
nel terreno, comprensiva di garanzia di attecchimento delle fioriture.

Tutte le condizioni per l’espletamento del servizio sono contenute nel Foglio d’oneri allegato.
2. CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE: l’eventuale successiva procedura negoziata verrà aggiudicata

tramite il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 comma 4 del D.Lgs. n. 50/2016. 
DURATA DELL’ACCORDO QUADRO: anni quattro con decorrenza dalla data di consegna del servizio.

Sito internet www.comune.fortedeimarmi.lu.it 
indirizzo e-mail : gmanzione@comunefdm.it
Pec: garecontratti-fdm@postacert.toscana.it 

 

mailto:garecontratti-fdm@postacert.toscana.it
mailto:gmanzione@comunefdm.it
http://www.comune.fortedeimarmi.lu.it/
mailto:protocollo.comunefdm@postacert.toscana.it


VALORE  STIMATO DELL’APPALTO:  Il  valore  stimato  dell’appalto,  è  stabilito  in  complessivi  €
200.000,00 di cui 198.000,00 per servizi soggetti a ribasso di gara e € 2.000,00 per oneri di
sicurezza non soggetti a ribasso.

SOGGETTI AMMESSI: Sono ammessi a presentare manifestazione di interesse i soggetti di cui all’art.
45 del D.lgs 50/2016 e s.m.i..

REQUISITI NECESSARI PER LA PARTECIPAZIONE: 
Requisiti     generali:

 assenza di cause di esclusione di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;
 assenza di ogni ulteriore ipotesi di incapacità a contrarre con la P.A. ai sensi di legge;

Requisiti di idoneità professionale     (art. 83, comma 1, lettera a D.lgs     50/2016):
 Iscrizione nel registro della Camera di Commercio, industria, artigianato e agricoltura o nel

registro  delle  commissioni  provinciali  per  l’artigianato  per  attività  inerenti  l’oggetto
dell’incarico;
 Requisiti di capacità economico-finanziaria (art. 83, comma 1, lettera b D.lgs 50/2016):

 Il concorrente dovrà dichiarare ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000 di possedere
nel triennio antecedente la pubblicazione dell’appalto (dato desumibile dagli ultimi 3 bilanci
approvati)  un  fatturato  specifico  nel  settore  oggetto  di  affidamento,  non  inferiore  a   €
49.500,00.

              Requisiti di capacità tecniche e professionali (art. 83, comma 1, lettera c D.lgs 50/2016):
 I concorrenti devono aver regolarmente eseguito nell’ultimo triennio 2016/2017/2018 almeno

un servizio analogo a quello oggetto dell’appalto di valore pari a € 49.500,00.
Mezzo di prova: l’elenco dei servizi svolti nell’ultimo triennio analoghi a quelli in oggetto per cui

presentano offerta  con indicazione  dei  rispettivi  importi,  date  di  decorrenza  durata  delle
coperture e destinatari (contraenti) pubblici.

In caso di RTI il requisito minimo del contratto richiesto dovrà essere posseduto dalla capogruppo
o dalla mandataria.

 Disponibilità entro e non oltre la data di stipulazione del contratto, come previsto nell'art. 4
del Foglio d'oneri:

-  di una sede logistica, da mantenere per tutta la durata dello stesso, ubicata ad una distanza dalla
stazione appaltante non superiore alle tre ore;

- di organico minimo operativo di tre unità: n. 1 unità con qualifica di operaio specializzato, n.2
unità con qualifica di operaio qualificato;

DIVIETO DI CESSIONE - SUBAPPALTO
E’ ammesso il subappalto secondo le disposizioni di cui l’art 105 del Codice.
E’ vietata ogni forma totale o parziale di cessione del contratto.

PROCEDURA DI AFFIDAMENTO
Il  presente  avviso  non  costituisce  avvio  di  una  procedura  di  gara  pubblica,  né  proposta
contrattuale e pertanto non vincola in alcun modo il la Centrale Unica di Committenza che
potrà  decidere di non procedere ad alcun affidamento oppure potrà affidare il servizio tramite
le procedure previste dal D.lgs 50/2016.

Pertanto  non  sono  previste,  graduatorie,  attribuzione  di  punteggi  o  altre  classificazioni  di
merito, agli operatori che avranno presentato istanza di manifestazione di interesse sarà reso
noto l’esito dell’indagine esplorativa.

Sito internet www.comune.fortedeimarmi.lu.it 
indirizzo e-mail : gmanzione@comunefdm.it
Pec: garecontratti-fdm@postacert.toscana.it 

 

mailto:garecontratti-fdm@postacert.toscana.it
mailto:gmanzione@comunefdm.it
http://www.comune.fortedeimarmi.lu.it/


In  caso di  successiva procedura negoziata verranno invitati  un massimo di  n.  10 operatori
economici  sorteggiati    automaticamente  dal  portale  START  in  seduta  pubblica  telematica  il
09.08.2019 alle h. 13,00   tra quelli che hanno presentato la manifestazione di interesse;

TERMINE ULTIMO E MODALITA’ DI RICEZIONE DELLE MANIFESTAZIONI DI INTERESSE:
La manifestazione di interesse dovrà essere formulata conformemente al modulo allegato al
presente avviso,  debitamente  compilato e sottoscritto dal  Legale Rappresentante con firma
digitale.

La manifestazione di interesse  dovrà essere presentata tramite il sistema START Sistema
Telematico degli Acquisti Regionale della Toscana entro e non oltre le   ore 12:45 del 09
agosto 2019.
Il  recapito  tempestivo  delle  candidature  rimane  a  esclusivo  onere  del  mittente.  Le
candidature prive di sottoscrizione, non saranno tenute in considerazione.
Rimane  fermo  che  la  suddetta  manifestazione  di  interesse  non  costituisce  prova  di
possesso dei requisiti di partecipazione generali e speciali richiesti per l’affidamento del
servizio,  che  dovranno  invece  essere  specificatamente  dichiarati  dall’interessato  ed
accertati  dall’Amministrazione  in  occasione  della  successiva  procedura  di  selezione
secondo le modalità che saranno prescritte nella lettera di invito.

INDICAZIONI DI CARATTERE GENERALE
Per quanto previsto all’art. 52 e 58 del D.Lgs. 50/2016 e.s.m.i., tutte le comunicazioni
nell’ambito  della  presente  procedura  avvengono,  e  si  danno  per  eseguite,  mediante
spedizione di messaggi di posta elettronica alla casella di posta elettronica (anche non
certificata) indicata dal Concorrente al momento della sua iscrizione al portale Start;

La manifestazione di interesse potrà essere redatta tramite compilazione e sottoscrizione
del modello “Allegato A”, nel quale dovrà anche essere dichiarato il possesso dei requisiti
richiesti fermo restando che la Stazione Appaltante procederà ad ogni eventuale verifica
d’ufficio sulle informazioni oggetto nel caso si proceda all’affidamento

    Il R.u.p.
Geom. Alessandro Fontana 

Sito internet www.comune.fortedeimarmi.lu.it 
indirizzo e-mail : gmanzione@comunefdm.it
Pec: garecontratti-fdm@postacert.toscana.it 

 

mailto:garecontratti-fdm@postacert.toscana.it
mailto:gmanzione@comunefdm.it
http://www.comune.fortedeimarmi.lu.it/

	CATEGORIA DEL SERVIZIO: Servizi di piantagione e manutenzione di zone verdi– CODICE CPV: 77310000-6.
	LUOGO DI ESECUZIONE: Comune di Forte dei Marmi – Territorio comunale;
	OGGETTO: Oggetto dell’affidamento è l’esecuzione dei servizi di fornitura e/o messa a dimora di piantine per la fioritura stagionale di fioriere, formelle ed aiuole comunali e, ove necessario, compresa l’annaffiatura di soccorso con autobotte ed autista, per tutto il periodo di permanenza nel terreno, comprensiva di garanzia di attecchimento delle fioriture.
	Tutte le condizioni per l’espletamento del servizio sono contenute nel Foglio d’oneri allegato.
	DURATA DELL’ACCORDO QUADRO: anni quattro con decorrenza dalla data di consegna del servizio.
	VALORE STIMATO DELL’APPALTO: Il valore stimato dell’appalto, è stabilito in complessivi € 200.000,00 di cui 198.000,00 per servizi soggetti a ribasso di gara e € 2.000,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso.
	SOGGETTI AMMESSI: Sono ammessi a presentare manifestazione di interesse i soggetti di cui all’art. 45 del D.lgs 50/2016 e s.m.i..
	REQUISITI NECESSARI PER LA PARTECIPAZIONE:
	Requisiti di idoneità professionale (art. 83, comma 1, lettera a D.lgs 50/2016):
	Requisiti di capacità economico-finanziaria (art. 83, comma 1, lettera b D.lgs 50/2016):
	Requisiti di capacità tecniche e professionali (art. 83, comma 1, lettera c D.lgs 50/2016):
	DIVIETO DI CESSIONE - SUBAPPALTO
	PROCEDURA DI AFFIDAMENTO
	In caso di successiva procedura negoziata verranno invitati un massimo di n. 10 operatori economici sorteggiati automaticamente dal portale START in seduta pubblica telematica il 09.08.2019 alle h. 13,00 tra quelli che hanno presentato la manifestazione di interesse;
	La manifestazione di interesse dovrà essere presentata tramite il sistema START Sistema Telematico degli Acquisti Regionale della Toscana entro e non oltre le ore 12:45 del 09 agosto 2019.
	INDICAZIONI DI CARATTERE GENERALE

